
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: INCREMENTO TARIFFE STRUTTURE RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI DEL PRESIDIO SOCIO-
SANITARIO “ISTITUTO SACRA FAMIGLIA”, SITO IN VERBANIA, 
VIA PIPPO RIZZOLIO n. 8, A FAR DATA DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2023 - FORMALIZZAZIONE ED ASSUNZIONE ONERE 
ECONOMICO.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

PREMESSO che, ai sensi della DGR n. 44-12758 del 07/12/2009, a decorrere dall’ottobre 
2013 si è provveduto a formalizzare rapporto convenzionale tra l’ASL VCO, il CSSV - Ente 
Gestore dei Servizi Sociali del Verbano ed il Presidio socio assistenziale - sanitario “Istituto 
Sacra Famiglia”, sito in Verbania, via Pippo Rizzolio n. 8, promanazione della Fondazione 
“Istituto Sacra Famiglia”, Onlus interregionale con sede legale a Cesano Boscone (MI), in 
Piazza Monsignor Moneta n. 1, per l’erogazione delle prestazioni previste nei confronti 
degli utenti della tipologia individuata nel rispetto della normativa di riferimento, vale a 
dire anziani, disabili, minori;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 540 del 31/07/2020, la quale formalizzava la 
convenzione tra l’ASL VCO, il CSSV e la Fondazione Istituto Sacra Famiglia per l’erogazione 
di prestazioni di assistenza diurna/residenziale socio/sanitaria integrata rivolta ad utenti 
delle tipologie di cui al precedente capoverso, per il periodo 01/01/2020-31/12/2021;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 320 del 29/04/2022, la quale formalizzava la 
convenzione tra l’ASL VCO, il CSSV e la Fondazione Istituto Sacra Famiglia per l’erogazione 
di prestazioni di assistenza diurna/residenziale socio/sanitaria integrata rivolta ad utenti 
delle tipologie di cui al primo capoverso, per il periodo 01/01/2022-31/12/2023;

ACQUISITA AGLI ATTI la nota prot. 17858/23 del 16/03/2023, avente ad oggetto 
“Incremento tariffe strutture residenziali e semiresidenziali per disabili (compresi NAC ed 
NSV)”, con la quale,  la Regione Piemonte, a firma del Direttore Regionale, invita le ASL 
regionali, “nelle more della revisione dell’intera materia della disabilità, anche in 
conseguenza di interventi nazionali, a far precedere l’accettazione di revisione delle tariffe 
da una puntuale istruttoria in merito alle varie richieste, che tenga conto altresì degli 
adeguamenti già riconosciuti negli anni precedenti, mantenendo il riconoscimento degli 
incrementi a partire dall’anno in corso all’interno di quanto previsto dalla DGR  7 settembre 
2022 n. 1-5575 per la quota sanitaria (3,8%)”.

ACQUISITA AGLI ATTI la nota prot. 69199/23 del 07/11/2023 con la quale la 
Fondazione Sacra Famiglia Onlus, a firma del Direttore della Filiale, richiede di poter 
procedere ad attuare gli incrementi tariffari previsti dalla nota della Regione Piemonte 
sopra citata, a far data dal 01/01/2023, riguardanti sia le strutture residenziali (RAF A, RAF 
B, RSH) sia semiresidenziali presenti in Struttura; a tal proposito, nell’ambito delle 
interlocuzione intercorse tra i rappresentanti della SOC Distretto VCO e della Fondazione 
Sacra Famiglia Onlus, quest’ultima ha avuto modo di specificare che la richiesta di 
incremento è dovuta, stante anche il periodo di forte inflazione a cui stiamo assistendo, ad 
un generale incremento dei costi di gestione (utenze, acquisti, manutenzioni, derrate 
alimentari, ecc..),  e a un aumento dei costi del personale;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

RITENUTO, sulla base di quanto rappresentato dalla Fondazione Sacra Famiglia Onlus, di 
aderire alla richiesta di incremento del 3,8 % della quota sanitaria, di competenza dell’ASL 
VCO, avanzato dalla predetta Fondazione;

PRECISATO che, la Deliberazione n. 320 del 29/04/2022, stabiliva un onere 
preventivamente stimato per l’ASL VCO di € 1.409.566,18 così suddiviso:  

 € 1.258.026,18 sul conto 3.10.04.62 autorizzazione 23/2023 sub 28;
 € 151.540,00 sul conto 3.10.04.64 autorizzazione 23/2023 sub 96;

RITENUTO di formalizzare l’incremento del 3,8% della quota sanitaria, di competenza 
dell’ASL VCO, delle tariffe delle strutture residenziali e semiresidenziali per disabili del 
Presidio socio-sanitario “Istituto Sacra Famiglia”, sito in Verbania, via Pippo Rizzolio n. 8, a 
far data dal 01/01/2023 al 31/12/2023, (pari ad € 47.804,99 a valere sul conto 3.10.04.62 
autorizzazione 23/2023 sub 28 e ad € 5.758,52 a valere sul conto 3.10.04.64 
autorizzazione 23/2023 sub 96) modificando così l’onere di cui sopra e determinando un 
onere preventivamente stimato per l’ASL VCO pari a € 1.463.129,69 così suddiviso:

 € 1.305.831,17 sul conto 3.10.04.62 autorizzazione 23/2023 sub 28;
 € 157.298,52 sul conto 3.10.04.64 autorizzazione 23/2023 sub 96;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. DI FORMALIZZARE, ora per allora, per i motivi in premessa esposti e qui 
integralmente richiamati, l’incremento del 3,8% della quota sanitaria, di competenza 
dell’ASL VCO, delle tariffe delle strutture residenziali e semiresidenziali per disabili del 
Presidio socio-sanitario “Istituto Sacra Famiglia”, sito in Verbania, via Pippo Rizzolio n. 
8, a far data dal 01/01/2023 al 31/12/2023;

2. DI DARE ATTO che si determina un onere preventivamente stimato per l’ASL VCO 
pari a € 1.463.129,69 così suddiviso: 
 € 1.305.831,17 sul conto 3.10.04.62 autorizzazione 23/2023 sub 28;
 € 157.298,52 sul conto 3.10.04.64 autorizzazione 23/2023 sub 96;

3. DI NOTIFICARE la presente Determinazione Dirigenziale a tutti i servizi interessati 
mediante procedura Archiflow; 

4. DI DARE MANDATO alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-28T08:51:02+0000
	Antonio Rodari




